- 1 -

份号：

密级：

受控范围：

时效：

教字〔2020〕67 号

关于加快推进“课程思政”建设工作的通知
各学院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实上

级主管部门关于“课程思政”建设工作的部署，学校持续推动“课

程思政”建设工作并印发了《安徽信息工程学院进一步加强课程

思政建设工作方案》（校教字〔2020〕19 号）。为落实工作方案，

加快推进“课程思政”建设工作，现对相关工作通知如下：

一、强化学习，制定实施细则

各学院组织教师学习领会国家思政教育方面的有关文件精

神，充分认识开展“课程思政”建设工作的重要意义，深刻理解

“课程思政”工作的内涵和实质。各学院成立“课程思政”建设

工作小组，学院主要负责人任组长，分管党务、分管教学院长任

- 2 -

副组长，党务秘书、教学秘书、各基层教学组织负责人等为成员，

制定学院“课程思政”建设工作实施细则，明确学院“课程思政”

的建设目标、组织领导、主要任务、建设课程以及对基层教学组

织、基本教学活动和基础教学文件的具体要求等。

二、贯彻落实，融入课程大纲

各学院结合学校工作方案和学院实施细则，自本学期教学执

行计划开始，选取试点专业课程，将“课程思政”融入到课程教

学目标和课程大纲中，确立价值塑造、能力培养、知识传授“三

位一体”的课程目标，教学内容合理体现思政元素。按照课程的

不同学科专业类别、不同课程类型分门别类地开展“课程思政”

建设工作，体现专业特色和课程特点。

三、加强培育，做好示范引领

各学院加强“课程思政”示范课程的建设培育，各专业至少

培育 1-2 门院级“课程思政”示范专业课程，优化教案和课件，

每门课程至少体现 3-5 个思政元素或思政知识点。教务处将适时

开展优秀“课程思政”典型案例评选活动。

在一流课程建设和推荐过程中，各学院须要求教师严格对照

“课程思政”指标要求，完善课程教学文件，注重收集“课程思

政”有关的视频、图片、文本、学生反馈感悟、成效评价结果等，

打造一流课程的“课程思政”示范课。

四、交流研讨，促进成果推广

（一）各学院定期开展“课程思政”集体备课，积极开展专

- 3 -

业教研室和思政教研室结对共建，召开专题研讨会并列入学期教

研活动，讨论分享“课程思政”建设经验，总结课程开展的成效。

每学期向学校推荐至少 1 项“课程思政”典型案例进行交流。

（二）各学院每学期至少开展 1 次“课程思政”示范观摩听

课活动，学院党政领导须亲自到场听课，重点把脉课堂教学的思

政元素的融入情况。观摩安排、听课记录、交流纪要、宣传新闻

等按学期汇编。

（三）各学院持续对“课程思政”建设工作情况和课程建设

质量进行跟踪，在学院网站开辟专栏，介绍重要政策，公开实施

细则，发表体会文章，宣扬典型案例，形成“课程思政”建设广

泛开展的良好氛围。

请各学院 9 月 30 日前将“课程思政”建设工作实施细则和

本学期建设工作计划报送教务处备案，电子稿同步发送至联系人

邮箱。

联系人：程玉林

联系方式：0553-8795136 ylcheng4@iflytek.com

安徽信息工程学院教务处

2020 年 9 月 15 日